DPK PKPP 06

Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

AGJENCIA KUNDER KOR
AGENCI]A PROTIV KO

AR T)
= 7 74 {
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REFERENC-E: AKK- DPKPP /03-03-7! PRIGHTINE ‘
» z. Arben Koci
PER/ZA/TO: Menaxher i zyré sé Prokurimit Agjencia e Shérbimeve t&
Navigacionit Ajror
z. Bahri Nuredini
cc: Drejtor e Agjencing e Shérbimeve té Navigacionit Ajror /
NGA/OD/FROM: “yShaip HAVOLLI
\\ Drejtor i Agjencisé kundér Korrupsionit W‘/\"\
Opmlon lidhur me tenderin me titull: “Furnizim me IP kamera te
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: jashtme dhe te brendshme” me nr. t& prokurimit 254/18/1265/136,
nr. t& brendshém ASHNA/18/016/136.

E nderuari z. Koci

Né& mbéshtetje t& nenit 142 (par. 3) t& Kushtetutés sé Republikés sé¢ Kosovés, nenit 5 (par. 1,
nénpar. 1.1.) dhe 21 € Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, nenit 8 (par. 4), 9
(par. 1, nénpar. 1.6), 12 (par. 2) dhe 19 (par. 1, nénpar. 1.6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin
¢ Konfliktit t& Interesit né¢ Ushtrimin ¢ Funksionit Publik, si dhe t& nenit 23 t& Rregullores nr.
01/2014 s& Punés sé Agjencisé kundér Korrupsionit, lidhur me tenderin me titull: “Furnizim me
IP kamera te jashtme dhe te brendshme” me nr. té prokurimit 254/18/1265/136, nr. té
brendshém ASHNA/18/016/136, Agjencia kundér Korrupsionit, ofron kété:

OPINION

Me t€ cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues q& t'i ndérmerrni t& gjitha veprimet e
nevojshme drejt evitimit t& shkeljeve t& evidentuara né lidhje me tenderin me titull: “Furnizim
me IP kamera te jashtme dhe te brendshme” me nr. t& prokurimit 254/18/1265/136, nr. t&
brendshém ASHNA/18/016/136, né ményré qé t& respektohen dispozitat pérkatése t& Ligjit pér
Prokurimin Publik nr. 04-L/042 i plotésuar dhe ndryshuar me ligjin nr. 04/L -237, ligjin Nr.
05/L-068 dhe ligjin nr. 05/1.-092.
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Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit, me daté 12 mars 2018, ka nxjerré vendim me numér protokolli:
AKK-03-03-781/18, pér fillimin e procedurés pér trajtimin e rastit n€ lidhje me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Furnizim me IP kamera te jashtme dhe te brendshme” me nr. t€
prokurimit 254/18/1265/136, nr. t& brendshém ASHNA/18/016/136, nr. t€ brendshém
611/18/018/521, i iniciuar nga autoriteti kontraktues Agjencia e Shérbimeve te Navigacionit Ajror.

Agjencia né bazé té¢ dokumenteve té nxjerra nga platforma E-Prokurimi, ka analizuar njoftimin
pér kontraté, dosjen e tenderit dhe pjesén e specifikimeve teknike, ku ka konstatuar se autoriteti
kontraktues, pér kété aktivitet t& prokurimit ka paraparé proceduré kuotim i ¢mimit, kontraté
publike, llojit furnizim, me vleré t& vogél. Agjencia, pasi ka analizuar me kujdes njoftimin pér
kontraté dhe dosjen e tenderit, ka vérejtur qé¢ né njoftimin pér kontraté né nenin II1.2.4)
Kapaciteti teknik dhe profesional &shté kérkuar: “OF duhet té déshmoj se ka kryer ose kryen puné
t¢ ngjashme ose ekuivalente”, ndérsa tek déshmia e kérkuara dokumentare &shté kérkuar: “Té
paktén njé referencé té léshuar nga ndonjé autoriteti kontraktues né tri vitet e fundit qé déshmon
se OE ka kryer ose kryen puné té ngjashme ose ekuivalente”, kérkesé kjo pér t€ cilén Agjencia
gjithashtu konsideron se nuk éshté né pajtim me dispozitat e Ligjit n¢ fuqi pér Prokurimin Publik
mé saktésisht me nenin 69.

Bazuar né legjislacioni né fuqi konkretisht nenin 69 Aftésité Teknike dhe profesionale t& Ligjit pér
Prokurim Publik Nr.04/1.-042 , i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-
068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, si dhe nenin 26.8 t&€ Rregullat dhe Udhé&zuesi Operativ pér Prokurimi
Publik, Agjencia kundér Korrupsionit konstaton se njé& autoritet kontraktues ka t& drejté q&€ né
kuadér té kritereve t&€ pérzgjedhjes t&é kérkoj si déshmi kontrata dhe referenca me t&€ cilat do ta
vértetonte kapacitetin teknik dhe profesional t& operatoréve ekonomik, mirépo nése autoriteti
kontraktues vendos njé kérkesé té tillé, pér ta vértetuar aftésiné teknike dhe profesionale té
operatoréve ekonomik, duhet t& ceket referenca apo certifikata té autoriteteve publike dhe
personave privat, € jo si¢c ka vepruar né rastin konkret autoriteti kontraktues duke cekur vetém
referenca t& ndonjé€ autoriteti kontraktues.

Andaj, Agjencia kundér Korrupsionit konsideron se kérkesa e specifikuar ne nenin II1.2.3. né
njoftimin pé&r kontraté, éshté né kundérshtim me nenin 69 paragrafi 2 pika 2.1 t€ Ligjit pér
Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés, ku thuhet: Listén me t& cilén specifikohen t€ gjitha
furnizimet kryesore t& réndésishme t& operatorit ekonomik té realizuara né tri vitet e shkuara,
duke saktésuar produktet e furnizuara, shumén e kontratés, datén dhe pranuesit; (i) kur furnizimi
&shté béré pér njé autoritet publik né Kosové ose né njé vend tjetér, pér déshmi t&€ kétij livrimi
shérben kopja e certifikatés (certifikatave) t& réndésishme t& léshuar ose t& bashké nénshkruara
nga autoriteti i tillg; (ii) kur furnizimi &shté béré pér njé blerés privat, pér déshmi t& kétij livrimi
shérben kopja e ¢do dokumenti t& nénshkruar nga blerési dhe evidentimi i livrimit t& tille.
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Agjenci kundér Korrupsion, konsideron se veprimet e autoritetit kontraktues bien ndesh me nenin
27 Dosja e tenderit si dhe nenin 69 Aftésité teknike dhe profesionale t& Ligjit pér Prokurim Publik
Nr.04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin Nr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L.-068 dhe Ligjin Nr.
05/L-092, dhe nenin 26.8 t& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik.

Agjencia pas trajtimit t& dokumentacionit pér tenderin me titull: “Furnizim me IP kamera te
jashtme dhe te brendshme” me nr. t& prokurimit 254/18/1265/136, nr. t&é brendshém
ASHNA/18/016/136, ju njofton me t& gjeturat e kétij aktiviteti t& prokurimit dhe rekomandon qé
t¢ evitohen kéto shkelje, pérmes njoftimit standard pér informata shtesé dhe pérmirésimin e
gabimeve, duke i njoftuar te gjithé operatorét ekonomik t& cilét e kané térhequr dosjen e tenderit.

Po ashtu ju njoftojmé se pér kéto t& gjetura do t& njoftohet edhe KRPP.

Autoritetet Kontraktuese e informojné Agjencing pér veprimet e ndérmarra.

Me respekt !
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